
Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 97 del 24-09-2018

Pag. 1

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Pierpaolo Nicolosi

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventiquattro, del mese di settembre, alle ore 17:30, nella sede

Municipale del Comune di Valguarnera

i Regolarità' contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è

parte integrante dell'atto deliberativo

Regolarità' tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell'atto
deliberativo

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

PRESENTE/ASSENTE

Assessore

Assessore

Vice Sindaco- Ass.

Assessore

Sindaco

Platania Enrico

Oliveri Pierfrancesco

Riccobene Fabio

Indovino Santo

Draià Francesco

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Approvazione atto di transazione tra il Comune di Valguarnera

Caropepe e l'associazione "Compagnia Teatrale Stabile dei Nomadi Luigi Rubino" -

Autorizzazione alla sottoscrizione.

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N 97 del 24-09-2018



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 97 del 24-09-2018

Pag. 2

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consilgio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata la relazione di mandato;

Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 24/04/2017 è stato approvato il DUP

2017/2019;
Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 24/05/2017 è stato approvato il bilancio di

esercizio 2017- 2018 - 2019 e l'aggiornamento DUP 2017/2019;

Visto che non è stato approvato nei termini il bilancio 2018-2019-2020 e che pertanto l'Ente è in

gestione provvisoria;

Visto il Decreto Sindacale n. 63/2017 del 29/12/2017 con la quale è stato conferito l'incarico di P.

O. della Polizia Municipale al dott. Giuseppe Principato;

Visto il Decreto Sindacale n. 02/2018 dell'08/01/2018 con il quale vengono assegnati gli

incarichi di P.O. e confermati gli incarichi alla dott.ssa Silvana Arena, Repsonabile del I settore, al

dott. Calogero Centonze Responsabile del II settore e all'arch. Giuseppe Di Vincenzo responsabile

del III settore;

Visto che con delibera di Consiglio Comnale n. 59 del 08/09/2017 è stato approvato il Conto

Consuntivo 2016;

Visto che con delibera di Giunta Comunale n. 10 del 22/01/2017 è stato approvato il PEG/PDO

provvisorio per l'esercizio 2018;

VISTO 1' O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

VISTA la L.R.n 44/91;

Visto l'art.12 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la proposta del Responsabile del Settore, allegato n. (1 ), che fa parte integrante del presente

atto deliberativo;

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 97 del 24-09-2018

Pag. 3

II Segretario Comunale
f.to Dott.  Pierpaolo Nicolosi

L'Assessore AnzianoII Sindaco
f.to Santo Indovinof.to Dottssa Francesca Draià

I DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale ili Ernia)

-  Ritenuto che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell'art.12 della L.R. 30/00 equivale ad

attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.Ad unanimità di voti

espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1.di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

2.visto l'urgenza di provvedere con successiva ed unanime votazione si delibera l'immediata

esecutività.-



PROPONE Assessorato Cultura e tradizioni
Assessore proponente SINDACO SINDACO

Allegato n. (1)

OGGETTO: Approvazione atto di transazione tra il Comune di Valguarnera Caropepe
e l'associazione "Compagnia Teatrale Stabile dei Nomadi Luigi Rubino" -
Autorizzazione alla sottoscrizione..

Premesso che in data 29 luglio 2016, la "Compagnia Teatrale Stabile dei Nomadi Luigi Rubino" si esibiva

in una rappresentazione teatrale inserita nell'ambito del programma dell'estate di Valguarnera Caropepe,
rappresentazione per la quale fu previsto e pattuito il pagamento di 6 650,00 oltre a spese per la SIAE,
audio luci;

Richiamata la nota assunta protocollo dell'Ente n. 11577 del 20-09-2018 ad oggetto "atto di diffida, di

costituzione in mora e di interruzione dei termini di prescrizione - inadempimento contratto d^opera teatrale del 29

luglio 2016 - Inserimento nel programma "Valguamera d'estate 2016" - ULTIMO SOLLECITO' mediante la
quale l'Aw. Damiana La Delfa in nome e per conto della Associazione "Compagnia Teatrale Stabile dei
Nomadi - Luigi Rubino" intimava a codesta Amministrazione Comunale di provvedere entro e non oltre
15 (quindici) giorni dal ricevimento della presente - da intendersi come formale atto di costituzione in

mora ai sensi dell'art. 1219 e.e. - al pagamento di € 650,00 oltre alle spese legali, pari ad ulteriori €

350,00, sostenute dall'Associazione "Compagnia Teatrale Stabile dei Nomadi - Luigi Rubino" per il
presente sollecito, con espresso avvertimento che, in difetto di quanto sopra richiesto nel termine indicato,

mi vedrò costretta ad adire la competente Autorità Giudiziaria per la completa tutela dei diritti del Mio
cliente, con aggravio di spese a carico del Comune di Valguarnera.

Considerato che in data 19/09/2018 si è tenuto un incontro informale tra il Segretario Comunale Dott.
Pierpaolo Nicolosi, il Ragioniere Capo Dott. Calogero Centonze entrambi in rappresentanza
dell'Amministrazione Comunale e il Sig. Alessandro Spinello in qualità di rappresentante legale
dell'Associazione "Compagnia Teatrale Stabile dei Nomadi - Luigi Rubino " con sede in C.so Umberto n.

338 - 94013 Leonforte al fine verificare la possibilità di addivenire a una soluzione in via transattiva,
prevenendo l'insorgere di una controversia, mediante reciproche rinunce e concessioni;

Ricordato che, con nota prot. n. 11673/2018, è stato proposto alla compagnia teatrale di addivenire ad un
accordo transattivo proponendo di accettare la complessiva somma di 6 600,00 in cambio della rinunzia a
qualsiasi diritto, azione e pretesa nei confronti del Comune di Valguarnera Caropepe;

Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 97 del 24-09-2018

Pag. 4

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 97 del 24-09-2018

Pag. 5

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)

Preso atto che, con nota assunta al protocollo dell'Ente n. 11679/2018, l'Aw. Damiana La Delfa, in nome
e per conto della compagnia teatrale, ha comunicato di accettare la proposta transattiva formulata
dall'Amministrazione;

Visto l'art. 1965 del Codice Civile che testualmente prevede ; la transa^ione è il contratto col quale le parti,
facendosi reciproche concessioni, pongono fine a una lite già incominciata o prevengono una Ute che può sorgere tra loro;

Atteso che di norma gli enti pubblici possono transigere le controversie delle quali siano parte ex art. 1965
C.C. (Corte dei Conti, Sez. Lombardia, n. 26/pareri/2008) (Art. 14 del R.D. 18 novembre 1923, n.
2440 ed art. 239 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163);
che ai fini della transazione è necessaria l'esistenza di una controversia giuridica e, dall'altro, che
nell'intento di far cessare la situazione di dubbio venutasi a creare tra le parti, i contraenti si facciano delle
concessioni reciproche;

Considerato altresì che :

>le scelte in ordine alle modalità di attivazione di un giudizio civile da parte di un ente pubblico non

possono non tenere nel debito conto che le risorse in gioco appartengono alla collettività e,
pertanto, è necessario individuare lo strumento che garantisca al meglio gli interessi pubblici (Corte
dei Conti, Sez. Lombardia, n. 415/pareri/2010);

>le scelte di merito dell'Amministrazione devono sempre rispondere a criteri di razionalità e

congruità rilevabili dalla comune esperienza amministrativa al fine di stabilire se la scelta risponda ai
criteri di prudente apprezzamento ai quali deve ispirarsi sempre l'azione amministrativa;

>l'individuazione di una fra più soluzioni deve essere comunque diretta alla migliore tutela e

soddisfacimento dell'interesse concreto del Comune;

Visto lo schema di transazione allegato alla presente proposta per farne parte integrante e sostanziale;

Visti;
-il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
-il vigente OREL;
-lo Statuto Comunale;
-visti gli artt. 1965 e ss. C.C.



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 97 del 24-09-2018

Pag. 6

II Responsabile del Settore SEF
f.to Dott. Calogero Centonze

Assessore proponente
f.to Dottssa Francesca Draià

Il Responsabile del Procedimento
f.to Don. Calogero Centonze

SI PROPONE

1)Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2)Di approvare lo schema di transazione, allegato alla presente, che qui si intende integralmente
riportato e trascritto, al fine di addivenire alla definizione delle controversie in questione, a saldo,
stralcio e tacitazione di ogni pretesa;

3)Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario pro-tempore, alla sottoscrizione dell'atto di

transazione in questione con l'Associazione "Compagnia Teatrale Stabile dei Nomadi - Luigi Rubino" con
sede in C.so Umberto 338 - Leonforte (C.F. 91015070864 - P.I. 01073340869);

4)Di dare mandato al Responsabile dell'Area Finanziaria di espletare gli adempimenti connessi e
conseguenti al presente deliberato;

5)Di dichiarare il presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  tenuto conto che  la
sottoscrizione della transazione a cura delle parti deve avvenire al più presto, anche al fine di evitare il

compimento di ulteriori atti processuali con inevitabile aggravio di spese a carico dell'ente.

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)



ATTO DI TRANSAZIONE.

L'anno duemiladiciotto, il giorno   del mese di  in

Valguarnera Caropepe;

TRA

II COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE rappresentato dal Dott.

in qualità di Responsabile del Settore Finanziario,

pro-tempore autorizzato alia sottoscrizione della presente transazione con

deliberazione della Giunta Comunale n.del;

E••

dell'Associazione "Compagnia teatrale - Stabile dei Nomadi - Luigi

Rubino", (cod. fise. 91015070864 - P.l. 01073340869), con sede in C.so

Umberto n. 338 - 94013 Leonforte, rappresentata legalmente dal legale

rappresentante pro-tempore Sig. Alessandro Spinello;

PREMESSO

che in data 29 luglio 2016, la "Compagnia Teatrale Stabile dei Nomadi

Luigi Rubino" si  esibiva in una rappresentazione teatrale inserita

nell'ambito  del  programma  dell'estate  di  Valguarnera  Caropepe,

rappresentazione per la quale fu previsto e pattuito il pagamento di €

650,00 oltre a spese per la SIAE, audio luci;

che da quella data tuttavia non furono impegnate ne liquidate le somme

neeessarie allo svolgimento della prestazione;

che di conseguenza la Compagnia Teatrale ha provveduto a diffidare e

mettere in mora l'Ente;

che con delibera di Giunta Municipale n.delsi è addivenuto

ad un accordo transattivo;



che anche al fine di non" pregiudicaréle reciproche ragioni ed il benessere

della minore le parti comparenti sono pervenute alla Comune decisione di •

transigere alla insorgente lite giudiziale dandosi atto di volere così

transigere come segue;

PATTI E CONDIZIONI DELLA TRANSAZIONE

1.A chiusura definitiva della causa extragiudiziale pendente," nonché

d'ogni altra eventuale pendenza o pretesa reciproca collegata al servizio '

svolto ed accertato, il Comune di Valguarnera Caropepe (EN) riconosce

e per l'effetto paga all'Associazione "Compagnia teatrale — Stabile dei

Nomadi — Luigi Rubino" la somma di G 600,00 (seicento/001 quale

importo omnicomprensivo e perciò a saldo e stralcio di ogni pretesa e

comunque si precisa ulteriormente a tacitazione di qualsivoglia credito

riferito alla prestazione di che trattasi.

2.La somma transattiva indicata dal precedente punto 1 copre, per

comune volontà delle parti, ogni altra pretesa avanzata o avanzabile a

qualsiasi titolo all'Associazione "Compagnia teatrale — Stabile dei

Nomadi — Luigi Rubino" ed all'esito del saldo la presente varrà quale

ampia e liberatoria quietanza.

3.La somma transattiva indicata con la presente verrà corrisposta dal

Comune di Valguarnera Caropepe , mediante bonifico bancario sul c.c.

N. IBAN    intestato all'Associazione

"Compagnia teatrale - Stabile dei Nomadi - Luigi Rubino" in unica

soluzione entro il 30/10/2018. Le parti espressamente convengono ai

sensi dell'art. 1456 c.c. che il ritardato pagamento o omesso pagamento

dell'unica rata costituisce grave inadempimento della presente che

comporterà la risoluzione della presente senza alcun obbligo di



il Comune di Valguarnera Caropepe

la Compagnia Teatrale Stabile dei Nomadi - Luigi Rubino

Valguamera Caropepe li

specifica costituzione in mora. A tale fine la parte che intende avvalersi

di tale clausola la comunicherà all'altra parte con lettera raccomandata

con avviso di ricevimento oppure a mezzo pec e l'effetto risolutivo si

produrrà in conseguenza della ricezione della comunicazione. Le

".  somme versate verranno ritenute in acconto sul maggior danno.

4.All'esito  del  saldo e  per  effetto della presente  transazione,

l'Associazione "Compagnia teatrale - Stabile dei Nomadi - Luigi

Rubino" dichiara di rinunziare a qualsiasi difitto, azione e/o pretesa nei

confronti del Comune di Valguarnera Caropepe per le causali riportate

nella presente salvo quanto al punto 3. Con la sottoscrizione del

presente atto le parti dichiarano e confermano di non avere più alcuna

reciproca pretesa e quindi di non avere reciprocamente nulla a

pretendere.

5.Registrazione della presente in caso d'uso ed espressamente posta a

carico della parte che avrà dato occasione rendendosi inadempiente.

Con ogni diritto di rivalsa.



Comune di Valguarnera-Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 97 del 24-09-2018

Pag. 7

Sede Municipale 24-09-2018

II Responsabile del Procedimento
f.to ( Dott. Calogero Centonze)

II Responsabile del Settore SEF
f.to (Dott. Calogero Centonze )

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità1 tecnica della proposta,
si esprime PARERE Favorevole

Allegato N. (2)

OGGETTO: "Approvazione atto di transazione tra il Comune di Valguarnera Caropepe e
l'associazione "Compagnia Teatrale Stabile dei Nomadi Luigi Rubino" - Autorizzazione alla
sottoscrizione."

COMUNE DI VALGUARNEBA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale dìEnna)



Comune di Valguarnera— Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 97 del 24-09-2018

II Responsabile del Settore Economico Finanziario
f.to (Dott. Calogero Centonze)

Sede Municipale 24-09-2018

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità' contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

OGGETTO: "Approvazione atto di transazione tra il Comune di Valguarnera Caropepe e
l'associazione "Compagnia Teatrale Stabile dei Nomadi Luigi Rubino" - Autorizzazione alla
sottoscrizione."

Allegato N. (3)

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)



Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 97 del 24-09-2018

Pag. 9

•decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
•a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale, 

IL Segretario Comunale

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all'albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal è divenuta esecutiva il giorno

II Messo ComunaleII Segretario Comunale
( Pierpaolo Nicolosi)

Sede Municipale

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 97 del 24-09-2018, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 26-09-2018 per rimanervi
quindici giorni consecutivi (art. 11, comma 1, come modificato dall'art. 127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

COMUNEDI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)


